2025 年７月３日

各 位

プレスリリース

株式会社農業総合研究所

株主優待制度の新設に関するお知らせ

「持続可能な農産業を実現し、生活者を豊かにする」をビジョンに掲げ、全国の都市部を

中心としたスーパーマーケットで「農家の直売所」を運営する株式会社農業総合研究所

（本社：和歌山県和歌山市、代表取締役会長 CEO：及川 智正、以下「当社」）は、2025

年 7 月 3 日の取締役会において、株主優待制度の新設について下記のとおり決議いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１．株主優待制度の新設の目的

株主の皆様の日ごろからのご支援に感謝するとともに、株主優待制度を新設すること

で、当社株式への投資の魅力を高め、より多くの皆様に中長期にわたり保有していただ

くことを目的としております。

２．株主優待制度の概要

（１） 対象となる株主様

毎年 8 月末日時点の当社株主名簿に記載または記録された当社株式 1,000 株（10 単

元）以上を保有されている株主様を対象といたします。

（２） 株主優待の内容

保有株式数

優待内容

基準日時点の株主様
【長期保有者優待制度】

継続保有年数 1 年以上の株主様
※2026 年 8 月 31 日より開始

1,000 株以上 農家直送みかん（5,000 円相当） 左記に加え、新米（5,000 円相当）

（３） 贈呈の時期

毎年 1 回、11 月にお送りしております当社の「定時株主総会招集通知」に株主優待申

込のご案内を同封する予定です。

３．株主優待制度の開始予定時期

2025 年 8 月 31 日時点の株主名簿に記載または記録された株主様を対象として開始い

たします。長期保有者優待制度につきましては 2026 年 8 月 31 日時点の株主名簿に記

載または記録された株主様を対象として開始いたします。

※長期保有者優待制度について

当社株式を 1 年以上保有いただいている株主様へのさらなる感謝の意を表するべく、

長期保有者優待制度を設定いたします。

① 当社株式を 1,000 株以上かつ 1 年以上継続して保有（長期保有）された株主様を

対象に新米を追加で贈呈いたします。

② 「長期保有」とは、1年以上継続して毎年 8月末日時点の株主名簿に同一株主番号

で記載され、2 月末日、8 月末日を基準日とし、それぞれの株主名簿に連続して 3

回以上記載または記録されていることと定めさせていただきます。

③ 1 回目の保有後、３回目までの間に保有数が 1,000 株を下回り、規定保有数の連続

性が中断された場合には、継続保有要件を満たさないものとして取扱いいたしま

す。

④ 長期保有者優待制度につきましては、2026 年 8 月 31 日の優待基準日より開始い

たします。開始後に初めて長期保有者優待制度の対象となる株主様は、2025 年 8

月 31 日、2026 年 2 月 28 日、2026 年 8 月 31 日のすべての基準日で継続して

1,000 株以上を記録された株主様となります。

⑤ 株主名簿記載後に当社株式をすべて売却し、再度当社株式を購⼊された場合や貸

株制度を利用された場合、当社が臨時で基準日を設けた場合等、同一の株主番号

記録の連続性が中断された場合には、継続保有要件を満たさないものとして取扱

いいたします。

４．その他

① 対象となる株主様に対して、株主優待申込のご案内を「定時株主総会招集通知」

に同封して郵送いたします。

② 優待品のお申込みを希望される株主様は、株主優待申込のご案内がお手元に届き

ましたら、締切日までにお申込みをお願いいたします。お申込みをされなかった

株主様には株主優待は発送いたしません。

③ 上記内容は、現時点で予定している内容であり、変更となる可能性がございます。

以 上

■ 会社概要

株式会社 農業総合研究所 （JPX 証券コード 3541）

〒640-8341 和歌山県和歌山市黒田 99 番地 12 寺本ビルⅡ４階

https://nousouken.co.jp/

「持続可能な農産業を実現し、生活者を豊かにする」をビジョンに掲げ、日本及び世界か

ら農業が無くならない仕組みを構築することを目的とした産直流通のリーディングカンパ

ニーです。全国約 10,000 名の生産者と都市部を中心とした約 2,000 店舗の小売店を IT で

ダイレクトに繋ぎ、情報・物流・決済のプラットフォームを構築することにより、農産物

の産地直送販売を都市部のスーパーで実現した「農家の直売所事業」と、農産物をブラン

ディングしてスーパーなどで提供する「産直事業」を展開しています。

■ 本件に関するお問い合わせ

株式会社農業総合研究所 経営管理部 広報課

〒640-8341 和歌山県和歌山市黒田 99 番地 12 寺本ビルⅡ4階

TEL ：073-497-7077 Mail： pr@nousouken.jp